РАСПОРЯЖЕНИЕ
администрации сельского поселения Пригородный сельсовет Усманского муниципального района Липецкой области РФ
От   17.12. 2013 г.

с. Пригородка

№ 58

«Об утверждении Положения о библиотечной деятельности МБУК «Досуговый центр администрации сельского поселения Пригородный сельсовет Усманского муниципального района Липецкой области

        В соответствии с Конституцией РФ, Трудовым Кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О  персональных данных", от 27.07.2006г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», г., Федеральным законом  от 29.12.1994 № 78- ФЗ « О библиотечном деле», Законом Липецкой области «Об основах библиотечного дела и обязательном экземпляре документов в Липецкой области» № 274-пс от 10.07.2003
1.Утвердить Положение о  библиотечной деятельности МБУК  «Досуговый центр» администрации сельского поселения Пригородный сельсовет Усманского муниципального района Липецкой области  (приложение №1).

2. Контроль за исполнением распоряжения возложить на  заместителя главы администрации сельского поселения Пригородный сельсовет Зубкову Н.И.
Глава администрации сельского поселения Пригородный сельсовет

В.П.Фитисова
Приложение № 1 к распоряжению
 администрации

сельского поселения Пригородный
сельсовет №    58   от 17.12.   2013 г.

                                                                                                             .

МБУК «Досуговый центр» администрации сельского поселения Пригородный сельсовет Усманского муниципального района Липецкой области

2013 год

    1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

.Настоящее Положение разработано в соответствии c  действующим законодательством РФ:

- Гражданским кодексом РФ;

- Основами законодательства РФ о культуре (утв. ВС РФ 09.10.1992 № 3612-1); - Федеральным законом ФЗ от 29.12.1994 №78-ФЗ «О библиотечном деле»; - Федеральным Законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; - Федеральным Законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»;

- Законом Липецкой области «Об основах библиотечного дела и обязательном экземпляре документов в Липецкой области» (принят постановлением Липецкого обл.Совета депутатов от 10.07.2003 № 274-пс);

- Уставом МБУК;

- приказами и распоряжениями директора
1. Бочиновская сельская библиотека, Стрелецко-Хуторская библиотека и Пригородняя сельская библиотека) являются структурными  подразделениям  МБУК «Досуговый центр» администрации сельского поселения Пригородный  сельсовет» (далее –библиотеки). Библиотеки являются   общедоступными библиотечными учреждениями, осуществляющими библиотечную, библиографическую, информационную, культурно-просветительскую и образовательную деятельность.

1.1. Библиотеки в своей работе ориентируются на удовлетворение культурных, информационных и других запросов потребителей.

1.2. Порядок доступа к фондам и другой библиотечной информации,перечень основных услуг и условия их предоставления библиотеками определяется в правилах пользования библиотекой;

1.3. Взаимные права и обязанности пользователей Библиотеки и библиотечного персонала в процессе библиотечного и информационно-библиографического обслуживания, порядок доступа к фонду Библиотеки, перечень основных услуг и условия их предоставления в соответствии с Уставом МБУК и Перечнями платных и бесплатных услуг определяются «Правилами пользования библиотекой».

1.4. Расписание работы Библиотеки устанавливается приказом директора МБУК. 1.5. Библиотека работает без технических перерывов и перерывов на обед. Проведение санитарного обслуживания помещений Библиотеки занимает 1 день в месяц. 2

                                            2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ПРИНЦИПЫ

 ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

2.1. Основными задачами являются:
2.1.1. Удовлетворение культурных, информационных потребностей читателей. Приобщение населения к культурным ценностям общества.

2.1.2. Содействие становлению и развитию местного самоуправления, участие в создании общедоступной системы.

2.1.3. Предоставление с исчерпывающей полнотой информации краеведческого характера.

2.1.4. Содействие программам в области образования, координации деятельности с учебными заведениями поселения.

2.1.5. Содействие программам в области социальной политики.

2.1.6. Деятельность по развитию и сохранению национальной культуры, краеведения, патриотического воспитания.

2.1.7. Создание комфортных условий для удовлетворения информационных и культурных потребностей пользователей.

2.2. Для выполнения задач:

2.2.1. Формирует универсальный фонд документов различных типов и видов, использует любые источники комплектования. С особой полнотой формирует фонд местных  документов.

Не допускается формирование фонда библиотечно-информационных ресурсов литературой (информацией) экстремистской направленности, направленной на разжигание национальной, расовой или религиозной ненависти и вражды, пропагандирующей насилие или жестокость, порнографию, наркоманию, токсикоманию, антиобщественное поведение, а также рекламу алкогольной продукции и табачных изделий.

2.2.2. Создает и использует источники библиографической информации: каталоги, картотеки, методические материалы.
2.2.3. Организует обслуживание документами и библиографической информацией на основе сочетания принципов бесплатности и общедоступности.

3. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ

3.1. Формирует фонд документов с учетом потребностей основных категорий пользователей.

При формировании фонда библиотечно-информационных ресурсов библиотека обязана проверять поступающие информационные ресурсы (соответствие списку запрещенной экстремистской литературы), независимо от носителя информации, на предмет наличия информации, негативно влияющей на несовершеннолетних.

3.2. Организует библиотечную деятельность на основе использования новейших информационных технологий, предоставление пользователям доступа в корпоративные и глобальные информационные сети;
3.3.Осуществляет учет документов, сбор, анализ и обработку статистической информации, подготовку методических материалов.

3.4. Популяризирует литературу с помощью групповых и массовых форм

работы: выставок, бесед, обзоров литературы, утренников, тематических вечеров, часов поэзии, литературных часов;

3.5. Обеспечивает образовательную  и культурно-досуговую  деятельность для различных социально-возрастных групп читателей;

3.6.Удовлетворяет запросы пользователей и информирует о новых поступлениях в библиотеку.
4. УПРАВЛЕНИЕ. ШТАТЫ.

4.1. Управление библиотеками осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и уставом МБУК «Досуговый центр» администрации сельского поселения Пригородный сельсовет ;
4.2. Общее руководство деятельностью библиотеки осуществляет директорМБУК «Досуговый центр» администрации сельского поселения Пригородный сельсовет (далее – директор);
4.3.Руководство библиотекой осуществляет заведующий библиотекой (библиотекарь), который несет ответственность в пределах своей компетенции перед обществом и директором, пользователями (иными законными представителями) за организацию и результаты деятельности библиотеки в соответствии с функциональными обязанностями, предусмотренными квалификационными требованиями, трудовым договором и уставом МБУК «Досуговый центр» администрации сельского поселения Пригородный сельсовет;
4.4.Заведующий библиотекой (библиотекарь) назначается директором.

4.5. Библиотечные работники несут ответственность за:
- Выполнение функций предусмотренных настоящим положением.

- Сохранность библиотечных фондов в порядке, предусмотренном

действующим законом

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ БИБЛИОТЕКИ
5.1.Работники библиотеки имеют право:
5.1.1.Самостоятельно выбирать формы, средства и методы библиотечно-информационного обслуживания культурно-просветительского и образовательного процессов в соответствии с целями и задачами, указанными в положении о библиотеке;
5.1.2. проводить в установленном порядке факультативные занятия, уроки и кружки библиотечно-библиографических знаний и информационной культуры;
5.1.3. изымать и реализовывать документы из фондов в соответствии с инструкцией по учету библиотечного фонда;
5.1.4. иметь ежегодный отпуск в соответствии с  локальными нормативными актами;
5.1.5. быть представленными к различным формам поощрения.
5. 2. Работники библиотек обязаны:
5.2.1. обеспечить пользователям возможность работы с информационными ресурсами библиотеки;
5.2.2. информировать пользователей о видах предоставляемых библиотекой услуг;
5.2.3. обеспечить научную организацию фондов и каталогов;
5.2.4. формировать фонды в соответствии с интересами, потребностями и запросами всех категорий пользователей;
5.2.5. совершенствовать информационно-библиографическое и библиотечное обслуживание пользователей;
5.2.6. обеспечивать сохранность использования носителей информации, их систематизацию, размещение и хранение;
5.2.7. обеспечивать режим работы библиотеки;
5.2.8. отчитываться в установленном порядке перед директором;
 5.2.9. повышать квалификацию.

6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ.

6.1.Пользователи библиотеки имеют право:
6.1.1. получать полную информацию о составе библиотечного фонда, информационных ресурсах и предоставляемых библиотекой услугах;
6.1.2. пользоваться справочно-библиографическим аппаратом библиотеки;
6.1.3. получать консультационную помощь в поиске и выборе источников информации;
6.1.4. получать во временное пользование на абонементе печатные издания и другие источники информации;
6.1.5. продлевать срок пользования документами;
6.1.6.получать  тематические,  фактографические,  уточняющие  и  библиографические справки на основе фонда библиотеки;
6.1.7. участвовать в мероприятиях, проводимых библиотекой;
6.2. Пользователи библиотеки обязаны:
6.2.1. соблюдать правила пользования библиотекой;
6.2.2. бережно относиться к произведениям печати (не вырывать, не загибать страниц, не делать в книгах подчеркивания, пометки), иным документам на различных носителях, оборудованию, инвентарю;
6.2.3. поддерживать порядок расстановки документов в открытом доступе библиотеки, расположения карточек в каталогах и картотеках;
6.2.4. пользоваться ценными и справочными документами только в помещении библиотеки;
6.2.5. убедиться при получении документов  в отсутствии дефектов, а при обнаружении проинформировать об этом работника библиотеки. Ответственность за обнаруженные дефекты в сдаваемых документах несет последний пользователь;
6.2.6. возвращать документы в библиотеку в установленные сроки.
7. ПОРЯДОК ДЕЙСТВИЯ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Положение о библиотеке утверждается директором.